
Inta Krasnova
Dalija Segliņa

Laura Vecvagare

“Pavasaris 2022”, 21.04.2022., Dobele

Nr.19-00-A01612-000006 “Biotehnoloģiju kompetences 

attīstība augstvērtīgu dārzkopības produktu ieguvei " 

SAVVAĻAS UN MĀJAS AVEŅU 

LAPU TĒJAS SALĪDZINĀJUMS



2

LAD 16.1.akt. “Biotehnoloģiju kompetences attīstība 
augstvērtīgu dārzkopības produktu ieguvei”

2. aktivitāte

Izstrādāt tehnoloģijas augļu, ogu pārstrādes blakusproduktu paplašinātai 
izmantošanai, nosakot: bioloģiski aktīvu vielu savienojumus ar konservantu/antioksidantu 
īpašībām un dabīgos pigmentus izejvielās; LV audzētās leizejas auga daļās; izstrādāt 
ekstraktus, sagatavot produktu tehniskos noteikumus;

• Izveidot datu kopu par smiltsērkšķu, aveņu, kazeņu (Rubus ģints), leizejas, 
krūmcidoniju blakusproduktu (lapu, dzinumu, augļu serdes) ķīmisko sastāvu.



Pētījuma aktualitāte:

Sarkanās jeb meža avenes Rubus idaeus L. pirmo reizi minēta Plīnija Vecākā rakstos m.ē. 
23.-74g.

Uzskata, ka iespējamā to izcelsmes vieta ir Idas kalns Grieķijā, bet daži autori kā izcelsmes 
vietu min Turciju. 

Ap 1500. gadu sarkanās avenes R. ideaeus jau tika audzētas visā Eiropā. 

Terapeitiskā iedarbība, kas attiecināta uz aveņu lapu ekstraktiem, popularizēta ap 1597. 
gadu - Džons Džerards (J. Gerard, 1545.–1612.)  angļu ārstniecības augu zinātājs;

1484 lappušu ilustrētā grāmata “Herball” jeb “General Historie of Plantes” kļuva par 
populāru dārzkopības un ārstniecības augu grāmatu angļu valodā 17. gadsimtā. 

Pirmais zināmais zinātniskais aveņu lapu ekstraktu izmantošanas novērtējums publicēts 
tikai 1941. gadā. 

To paveica autori Burn & Withell, aprakstot pētījumu par aveņu lapu uzlējuma jeb tējas 
izmantošanu, lai atvieglotu dzemdību sāpes un veicinātu sekmīgāku dzemdību norisi. 

3



4

Pētījuma aktualitāte: 

Tautas medicīnā aveņu lapas izmanto dažādu, ar veselību saistītu problēmu mazināšanā.

❖ Vecmātes savā praksē ir izmantojušas ārstniecības augus gadsimtiem ilgi, lai sievietēm palīdzētu 
grūtniecības laikā, dzemdībās un arī pēcdzemdību periodā.

❖ Veikti pētījumi, lai atdalītu un noteiktu aktīvās sastāvdaļas aveņu lapās un to iedarbību. Veikti 

eksperimenti un bioloģiskie izmeklējumi ar izolētiem lapu ekstraktu preparātiem uz dzīvniekiem 

dažādos cikla posmos.

❖ Paraugi ņemti no grūsnu un negrūsnu  žurku  dzemdes, kas salīdzināti ar cilvēka  grūtnieces 

dzemdi ( Bekets, Beltls, Fells un Lokets, 1954).

❖ Tradicionāli aveņu lapu uzlējumus, tējas izmantoja, lai atvieglotu dzemdību sāpes un veicinātu 

sekmīgāku dzemdību norisi (Pavlović et al., 2016). Fragrīns, alkoloīds (Mallory, 2018).



5

Pētījuma aktualitāte: 



6

Pētījuma aktualitāte



7

Hlorofils ir fotosintētisko organismu primārais - zaļās krāsas  pigments, kas spēj uztvert gaismas enerģiju no saules 

gaismas. Augu pigmenti hlorofils a un b ir atbildīgi par fotoķīmiskām reakcijām, kas nepieciešamas fotosintēzei.

Hlorofila molekulu veido elementi C, H, N un O ap  centrālo metāla jonu Mg. Hlorofils absorbē dzeltenās un zilās 

krāsas viļņu garumus no elektromagnētiskā starojuma un atstaro zaļu. Tādējādi tie ir redzami zaļā krāsā.

Hlorofilu sauc arī par augu “zaļajām asinīm”.  

Hemoglobīns ir Fe saturošs pigments mugurkaulnieku 

sarkanajās asins šūnās, kas transportē  O2 no plaušām

uz citām  ķermeņa daļām. Hemoglobīns ir sarkanās

krāsas  pigments, kurš ir uzskatīts par elpošanas

pigmentu. 

Atšķirība hemoglobīna molekulai no hlorofila ir tā, ka

hlorofila helātu kompleksa centrā ir Mg atoms, bet 

hemoglobīnā - Fe. 

Hlorofils un hemoglobīns ir būtiski nepieciešami augu

un cilvēku, dzīvnieku dzīves procesiem.

Pētījuma aktualitāte



8



9



Pētījuma mērķis:

Salīdzināt savvaļas un mājas aveņu lapu tējas ķīmisko 

sastāvu un novērtēt fermentēšanas ietekmi uz bioloģiski 

aktīvo savienojumu saturu lapās un tējā

10

RSU, Laura Vecvagare



Pētījuma uzdevumi

11

1. Ievākt savvaļas un mājas aveņu lapu paraugus;

2. Veikt paraugu fermentēšanu un kaltēšanu;

3. Analizēt aveņu lapu paraugu ķīmisko sastāvu:

❖ hlorofila saturu;

❖ noteikt kopējo polifenolu saturu;

❖ flavonoīdu saturu;

❖ tanīnu daudzumu;  

4. Noteikt antioksidantu aktivitāti (DPPH) aveņu lapu paraugos;

5.  Pagatavot aveņu lapu tēju paraugus: 

❖ veikt ķīmiskā sastāva un antioksidantu aktivitātes novērtēšanu;

❖ sensoro vērtēšanu.



12

Pētāmie materiāli – lapas, tēja

Meža aveņu lapas

Mājas aveņu lapas

Fermentētas meža aveņu lapas

Fermentētas mājas aveņu lapas

Un  tējas



Aveņu lapu sagatavošanas shēma



Aveņu lapu sagatavošanas shēma



15

Pētījuma materiāli un analīžu metodes

Materiāli- lapu drogas (ūdens, 40% un 80% etanola ekstrakti), tējas.

Tējas pagatavošana:  ieber glāzē vienu tējkaroti smalcinātas aveņu lapas, 

uzlej 200 ml verdoša ūdens (~90 °C), iztur 10 minūtes.

Aveņu lapu un tējas ķīmiskā sastāva: hlorofila, kopējo fenolu, flavonoīdu, 

tanīnu, antioksidantu aktivitātes (DPPH) noteikšanai izmantotas

spektrofotometriskās metodes.

Tējai noteikta krāsa, izmantojot kolorimetru CM 2500 c (CIE a*(D 65) 

b*(D65)L*(D65) un 

sensorās vērtēšana veikta pēc  Hedoniskās skalas un raksturojošās 

Līnijskalas metodes.



16

Pētījuma rezultāti



17

3.79

1.27
0.95

1.55

0.41 0.26

5.76

2.52

1.36

2.71

0.84
0.39

0

1

2

3

4

5

6

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

Meža avenes Fermentētas meža avenes Mājas avenes Fermentētas mājas avenes

K
o

p
ēj

a
is

 f
en

o
lu

 s
a

tu
rs

, 
 

g
 1

0
0

 g
-1

Paraugi

2.0
1.8 1.6

0.7 0.7 0.6

2.7 2.6
2.1

1.4 1.2
0.9

0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

Meža avenes Fermentētas meža avenes Mājas avenes Fermentētas mājas avenes

F
la

v
o

n
o

īd
u

 s
a

tu
rs

, 

g
 1

0
0

 g
-1

Paraugi



18

176.2 169.6 151.4

46.8 52.6 41.9

367.3 339.4

247.9

121.8 121.1
71.0

0

100

200

300

400

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

ūdens 40%

etanols

80%

etanols

Meža avenes Fermentētas meža

avenes

Mājas avenes Fermentētas mājas

avenes

T
a

n
īn

u
 s

a
tu

rs
, 

 

m
g

 1
0

0
 g

 

Paraugi

1.62

1.10
1.31

0.85

0.06 0.05 0.14 0.08

1.71

1.17

1.47

0.94

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Meža avenes Fermentētas meža

avenes

Mājas avenes Fermentētas mājas

avenes

H
lo

ro
fi

lu
 s

a
tu

rs

Paraugi

CL a, mg/g sausnā Cl  b mg/g sausnā Kopējais hlorofils, mg/g sausnā



19

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

Meža aveņu
lapas

Fermentētas
meža aveņu

lapas

Mājas aveņu
lapas

Fermentētas
mājas aveņu

lapas

0.76

0.52

0.84
0.79

Tanīnu saturs tējā, mg /100g

26.4

11.9

17.9

6.6

27.0

11.1

26.0

10.6

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

Fenolu saturs,  mg 100 g Flavonoīdu saturs, mg 100 g

Fenolu un flavonoīdu saturs tējā, mg / 100g

Meža aveņu lapas Fermentētas meža aveņu lapas

Mājas aveņu lapas Fermentētas mājas aveņu lapas



20

7.4

-1.0

5.0 5.1
6.5

0.4

7.2 7.27.0

-0.9

5.0 5.1

6.8

0.7

7.6 7.7

-2

0

2

4

6

8

10

L* a* b* C * (chrome)

K
rā

su
 v

ēr
tī

b
a

s

Tējas paraugi

Meža avenes Fermentētas meža avenes Mājas avenes Fermentētas mājas avenes

Chroma is the amount of 

saturation of a color. 

Colors of high chroma are 

said to be clear, bright or 

brilliant. Dull (pastel) 

colors have a low chroma.

Krāsa



21

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Krāsa

Smarža

Tanīni/miecvielasGarša

Pēcgarša

Meža avene

Meža avene,

fermentēta

Mājas avene

Mājas avene,

fermentēta

5.9

5.1
4.8

5.9

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

Meža avene Meža avene

fermentēta

Mājas avene Mājas avene

fermentēta

H
ēd

o
n

is
k

a
is

 v
ēr

tē
ju

m
s,

 

b
a

ll
es

Tējas paraugi

Sensorais novērtējums



22

Pētījumā iegūti praktiski nozīmīgi rezultāti:

✓ Tēja, kas pagatavota no kaltētām mājas aveņu lapām, satur līdzīgu un pat

nedaudz lielāku kopējo fenolu, flavonoīdu un tanīnu saturu kā meža aveņu lapu

tēja.

✓ Lielāka atšķirība novērota starp tējas paraugiem ar fermentētām lapām - visi

rādītāji bija augstāki tieši tējai no mājas aveņu lapām. Augu attīstības stadijas

ietekme.

✓ Veicot tējas degustāciju, ar vienādu punktu skaitu par labākām atzītas

nefermentētu meža un fermentētu mājas aveņu lapu tējas.

✓ Audzējot rudens avenes ogu ieguvei, to kopšanas laikā retinātos dzinumus var vēl
pilnvērtīgi izmantot lapu tējas iegūšanai.

✓ Papildu lapu fermentēšana ļaus dažādot tējas kvalitatīvos rādītājus, kā arī iegūt
vērtīgu sastāvdaļu tēju maisījumiem.

Secinājumi



23


